
Je medicína všemocná?

Pracovní list

Tento pracovní list vznikl za finanční podpory Ministerstva zdravotnictví ČR 
(projekt 33/22/PPZ In Time 2 – zodpovědně, erudovaně, plánovaně a připraveně k rodičovství).



Úkol 1:  Rozhodněte, které odpovědi jsou správné:

1. Lékaři léčí a pomáhají všem párům, které mají problém s početím.
2. Problémy s početím jdou ovlivnit pouze lékařskými zákroky.
3. Lékařská péče je v naší zemi hrazena všem párům, které mají problémy s početím.
4. Každá žena může otěhotnět, některé s lékařskou pomocí.
5. Nejlepší prevencí problémů s početím je počít včas.
6. Metodami umělého oplodnění je v naší zemi možno léčit všechny páry, tedy i homosexuální.
7. Metodami umělého oplodnění je v naší zemi možno léčit všechny páry, bez ohledu na věk ženy a muže.
8. Jestliže se mladá žena dosud s ničím neléčila, nebude mít problém s otěhotněním.
9. Z lékařského hlediska je člověk tak starý, jak se cítí.
10. Věk, kdy dochází k vyhasínání činnosti pohlavních žláz, se v průběhu posledních staletí zvýšil.
11. Věk muže není legislativní překážkou žádné z metod asistované reprodukce, u věku ženy to neplatí.

Vysvětlení:

1. Ano. Ne ve všech případech ale dokáží pomoci.
2. Ne, důležitou roli hraje včasné plánování rodičovství, životospráva (výživa, pohyb, absence kouření…)
3. Ne, přestože zdravotní pojišťovny hradí léčbu ženám do 40 let věku, u řady metod jsou nemalé doplatky.
4. Ne, existují poruchy, kdy otěhotnění není možné (např. některé vady dělohy, genetická onemocnění…)
5. Ano, problémy s početím od 35. roku ženy stoupají.
6. Ne, léčba je z právního hlediska možná pouze u heterosexuálních párů (nemusí být manželé).
7. Ne, věk muže roli nehraje, u žen jsou hrazeny metody asistované reprodukce pouze do 40 let věku.
8. Ne, některá onemocnění mohou být skrytá (nemusí se projevit).
9. Ne, převážně reprodukční orgány přestávají plnit svou funkci už i v období, kdy se člověk cítí mladý.
10. Ne, ačkoliv se lidé dožívají vyššího věku, doba vyhasínání rozmnožovací funkce zůstává stejná.
11. Ano

Ano
Ne

Ne
Ne

Ano
Ne

Ne
Ne

Ne
Ne

Ano


